

Informatīvais ziņojums

[bookmark: OLE_LINK2]“Par neformālajā Eiropas Savienības Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru 2024. gada 8.–10. septembra sanāksmē izskatāmo jautājumu”

I. Ministru  neformālās sanāksmes darba kārtības jautājumi

Ungārijas prezidentūra š. g. 8.–10. septembrī Budapeštā, Ungārijā organizē neformālo Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru (turpmāk – MP) sanāksmi par tematu “Uz lauksaimnieku koncentrēta ES lauksaimniecība: ceļā uz konkurētspējīgu, krīzēm drošu, ilgtspējīgu, lauksaimniekiem draudzīgu un uz zināšanām balstītu nākotnes Kopējo lauksaimniecības politiku”.
Uz lauksaimniekiem vērsta nākotnes ES Kopējā lauksaimniecības politika (turpmāk – KLP) ir viena no Ungārijas prezidentūras horizontālajām prioritātēm. Eiropas lauksaimniecība, iespējams, vēl nekad nav saskārusies ar tik daudzām problēmām kā pēdējos gados. Ārkārtas laikapstākļi, ko izraisa klimata pārmaiņas, lielas izejvielu cenas, jauni augu kaitēkļi un dzīvnieku slimības, Krievijas agresijas sekas pret Ukrainu un pieaugošais imports no trešajām valstīm konkrētos reģionos rada pastāvīgu spiedienu uz Eiropas lauksaimniekiem. Paralēli tam lauksaimniekiem ir jāievēro arvien stingrākas prasības un jāsaskaras ar lielu administratīvo slogu. 
Ungārijas prezidentūras nolūks ES Lauksaimniecības un zivsaimniecības MP neformālajā sanāksmē ir uzsākt politiskās diskusijas par turpmāko KLP. 

1. Maksājumu sistēma
Jaunajā KLP (2023-2027)[footnoteRef:1] tika ieviests jauns KLP snieguma modelis, kas aizstāja iepriekšējo, uz atbilstību balstīto pieeju ar jaunu, uz sniegumu balstītu sistēmu, tostarp jaunu uzraudzības un novērtēšanas sistēmu. Jaunais KLP snieguma modelis ir mudinājis dalībvalstis domāt stratēģiski, apvienojot abu pīlāru pasākumus kopīgā stratēģiskā plānā. Savukārt KLP stratēģiskie plāni šķiet piemērots instruments, lai integrētā veidā sasniegtu KLP politikas mērķus, jo dalībvalstis tos izmanto, lai risinātu problēmas visā savā teritorijā, nosakot prioritātes un efektīvi izmantojot pieejamos resursus. [1:  2018. gada jūnijā Eiropas Komisija nāca klajā ar tiesību akta priekšlikumiem par jaunu KLP pēc 2020. gada, bet tikai 2021. gada 2. decembrī tika oficiāli pieņemta EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES REGULA (ES) 2021/2115 (2021. gada 2. decembris), ar ko izveido noteikumus par atbalstu stratēģiskajiem plāniem, kuri dalībvalstīm jāizstrādā saskaņā ar kopējo lauksaimniecības politiku (KLP stratēģiskie plāni) un kurus finansē no Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda (ELGF) un no Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA), un ar ko atceļ Regulas (ES) Nr. 1305/2013 un (ES) Nr. 1307/2013, paredzot to īstenot no 2023. gada 1. janvāra. ] 

Tomēr šīs jaunās pieejas īstenošana ir radījusi dažādas problēmas gan lauksaimniekiem, gan dalībvalstu iestādēm. Plānošanas procesā visas intervences bija iepriekš jāparedz pa gadiem līdz pat vienības summām, pamatojoties uz jauno izpildes, uzraudzības un novērtēšanas sistēmu. 
[bookmark: OLE_LINK3]Ziņojums Eiropas Parlamentam un Padomei par KLP stratēģiskajiem plāniem 2023.–2027. gadam liecina, ka KLP finanšu piešķīrumi izmaksāti, izmantojot līdzīgu struktūru un instrumentus kā iepriekšējā plānošanas periodā, t. i., tiešie maksājumi (62 % no kopējā publiskā finansējuma) izmaksāti gan atsaistītā, gan saistītā veidā, lauku attīstības pasākumiem izmaksāti 35 % no kopējā publiskā finansējuma un nozaru intervencēm – 3 % no kopējā publiskā finansējuma. Tomēr lielāka uzmanība tiek pievērsta mazo un vidējo lauku saimniecību atbalstam (11 % no tiešajiem maksājumiem), paaudžu nomaiņai (atbalsts 6,8 miljardu eiro apmērā no Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda un Eiropas lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (turpmāk – ELFLA) kopā), vides ilgtspējības aspektiem (24 % no tiešajiem maksājumiem ekoshēmu veidā un 48 % no ELFLA finansējuma), digitalizācijai un zināšanu pārnesei. Lai gan ievērojams skaits intervenču ir pārņemtas no iepriekšējā perioda, ekoshēmu novitāte, arvien stingrākie vides standarti vai jaunu tehnoloģiju (piemēram, platību uzraudzības sistēmas) izmantošana prasīja arī ievērojamu pielāgošanos.
Kopš 2023. gada rudens dažādās ES Padomes un Eiropas Komisijas (turpmāk – Komisija) sanāksmēs un pasākumos ir notikusi viedokļu apmaiņa, apkopojot KLP jaunā snieguma modeļa pirmā gada pieredzi. Šīs diskusijas skaidri parādīja, ka lielākā daļa dalībvalstu saskaras ar vienādām problēmām. 
Plašie lauksaimnieku protesti 2024. gada pavasarī veicināja dalībvalstu un Komisijas kopīgu darbu pie juridiskiem precizējumiem, KLP stratēģiskā plāna grozījumu procesa racionalizēšanas, ES metodoloģijas pārskatīšanas platību uzraudzības sistēmas kvalitātes novērtējumam, prasību grozīšanas par ģeomarķētajām fotogrāfijām un mērķtiecīgiem grozījumiem pamataktos, jo īpaši attiecībā uz nosacījumu sistēmu. Pieredze, kas gūta saistībā ar pirmo Gada snieguma ziņojumu[footnoteRef:2], arī norādīja uz iespējamiem turpmākās attīstības aspektiem. [2:  Dalībvalstīm līdz kārtējā gada 15.februārim  ir Komisijai jāiesniedz gada snieguma ziņojumu par KLP stratēģiskā plāna īstenošanu iepriekšējā finanšu gadā.] 


2. Vides un klimata ambīcijas
KLP ir svarīga, lai nodrošinātu lauksaimniecības un mežsaimniecības nākotni, kā arī veicinātu klimata un vides mērķu sasniegšanu. Tā nodrošina būtiskus instrumentus, lai atbalstītu lauksaimniecības nozares pāreju uz jaunu ilgtspējīgu praksi un uzņēmējdarbības modeļiem, vienlaikus nodrošinot ilgtspējīgu nākotni Eiropas lauksaimniekiem.
2023.–2027. gada periodā ir nepieciešams lielāks KLP finansējums ekoloģiskajiem mērķiem nekā iepriekšējos periodos. Paredzams, ka KLP klimata un vides pasākumiem nodrošinās 32 % no kopējā KLP finansējuma, nosakot īpašus minimālos sliekšņus ekoshēmām un 2. pīlāra pasākumiem.
Dalībvalstis pašlaik īsteno KLP stratēģiskos plānus 2023.–2027. gadam. Pēc Komisijas sniegtās informācijas, 24 % no tiešo maksājumu un 48 % no lauku attīstības finanšu resursiem ir paredzēti vides un klimata pasākumiem. Kopējā sistēma ir izveidota, ievērojot pastiprinātus pamatnosacījumus, kuros apvienotas agrākās savstarpējās atbilstības un zaļināšanas prasības, un nodrošinot lauksaimniekiem brīvprātīgus vides un klimata pasākumus. Tāpat lauksaimnieki saskaras ar papildu problēmām, lai izpildītu vērienīgas pamatprasības un ieviestu jaunos noteikumus, bet tas rada spiedienu uz ražošanu, ņemot vērā arvien lielākos izaicinājumus, laikapstākļu neprognozējamību un ekonomisko nenoteiktību. Turklāt viņiem ir jātiek galā ar lielu administratīvo slogu un ilgiem birokrātiskiem procesiem. 
ES lauksaimniecības nozares interesēs ir svarīgi atrast saprātīgu līdzsvaru starp ekoloģiskajiem mērķiem, konkurētspēju un lauksaimnieku ienākumu drošību. Ekonomiski dzīvotspējīgi un sociāli pieņemami risinājumi var pavērt ceļu šādai ilgtspējīgai pārejai, kas neapdraud konkurētspēju, nodrošinātību ar pārtiku un pārtikas suverenitāti.

3. Krīžu pārvarēšana
Pēdējā desmitgadē Eiropas lauksaimniecības tirgus ir sastapies ar dažādām problēmām, kas radīja biežas krīzes situācijas. Krievijas noteiktais ES lauksaimniecības produktu importa aizliegums, klimata pārmaiņu izraisītie ekstremālie laikapstākļi, Covid-19 pandēmijas sekas, Krievijas agresijas ietekme pret Ukrainu, kā arī dzīvnieku slimības un augu kaitēkļi radīja nopietnu tirgus satricinājumu.
Pašreizējā KLP ietver dažādus pasākumus, lai novērstu, pārvaldītu un atrisinātu krīzes situācijas atbilstoši abiem pīlāriem, ko papildina gan vairāki privāti, gan nacionāli pasākumi.
KLP 2. pīlārs ietver dažādus riska novēršanas instrumentus, piemēram, riska pārvaldības instrumentus (lauksaimniecības apdrošināšanu, kopfondu vai ienākumu stabilizācijas instrumentus), finanšu instrumentus (atbalstu ieguldījumiem lauku saimniecībā, aizdevumus, garantijas un apgrozāmos līdzekļus), lauku attīstības atbalstu un citus nozaru instrumentus. Dalībvalstis var nolemt piešķirt līdz 3 % no tiešajiem maksājumiem, kas jāmaksā lauksaimniekam par tā ieguldījumu riska pārvaldības instrumentos, tomēr dalībvalstīs šie instrumenti tiek izmantoti maz un tie nespēj efektīvi un produktīvi reaģēt uz jaunām problēmām. Tikai 15 % ES saimniecību izmanto riska pārvaldības instrumentus, un tikai 14 dalībvalstis ir izvēlējušās atbalstīt riska pārvaldību savos stratēģiskajos plānos. Iemesli šādai statistikai ir dažādi – no tiešo maksājumu stabilizējošās ietekmes un valsts riska pārvaldības shēmu nozīmes līdz dažkārt pārāk sarežģītam un stingram tiesiskajam regulējumam.
Tirgus intervences pasākumi, piemēram, atbalsts privātai uzglabāšanai un valsts intervence, ir iekļauti KLP 1. pīlārā, taču references cenas kādu laiku nav pārskatītas. Nozaru programmās ir ietverti arī nozarei specifiski krīzes pasākumi, piemēram, krīzes destilācija, priekšlaicīga raža vai izņemšana no tirgus.
Ārkārtas pasākumus var izmantot, ja
· ir iestājusies krīze vai pastāv krīzes draudi, un ir nepieciešama īpaša reakcija, lai novērstu pēkšņu cenu kritumu un (vai) mazinātu tā sekas tirgus traucējumu gadījumā (219. pants), 
· zūd patērētāju uzticība sabiedrības, dzīvnieku vai augu veselības apdraudējuma dēļ (220. pants),
· ir īpašas problēmas (221. pants) un nopietna tirgus nelīdzsvarotība (222. pants).
Pirms 2023. gada krīzes rezerves aktivizēšana izraisīja attiecīgu lauksaimniekiem izmaksājamo tiešo maksājumu apmēra samazinājumu. Šī rezerve tika izmantota tikai vienu reizi 2022. gada martā, lai finansētu ārkārtas pielāgošanās atbalstu ražotājiem, kurus skārušas Krievijas agresijas sekas pret Ukrainu. 2023. gada sākumā saskaņā ar jauno KLP tika izveidota lauksaimniecības rezerve vismaz 450 miljonu eiro apmērā. Šī rezerve jau ir aktivizēta vairākas reizes. Summa lauksaimniecības rezervei tiek ierakstīta tieši ES budžetā, lai līdzekļi no rezerves būtu tieši pieejami. Ārkārtas pasākumi ir jāfinansē no šīs rezerves (kopā ar tirgus intervences pasākumiem). Lauksaimniecības rezerves finansēšanas noteikumu mērķis ir padarīt ārkārtas pasākumiem pieejamos budžeta resursus vairāk prognozējamus, tomēr pēdējā laikā piedzīvoto krīzes situāciju daudzveidība un mērogs ir parādījis lauksaimniecības rezervju ierobežojumus un nepieciešamību stiprināt riska un krīzes pārvaldības instrumentus.

Latvijas nostāja
Latvijas nostājas pamatā ir 
Eiropas Komisijas 2022. gada 11. novembrī apstiprinātajā Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskajā plānā 2023.–2027. gadam izvirzītās prioritātes[footnoteRef:3],  [3:  Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģisko plānu 2023.–2027. gadam 2022. gada 18. janvārī sākotnēji apstiprināja arī Ministru kabinets. ] 

[bookmark: OLE_LINK4]Ministru kabineta 2023. gada 5. decembra sēdē un 2023. gada 6. decembra Saeimas Eiropas lietu komisijas sēdē  apstiprinātā pozīcija Nr.1 “Komisijas ziņojums Eiropas Parlamentam un Padomei “Kopsavilkums par Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskajiem plāniem 2023.–2027. gadam: kopīgi centieni un kolektīvās ambīcijas”,
[bookmark: OLE_LINK7]Ministru kabineta 2024. gada 23. aprīļa sēdē un 2024. gada 24. aprīļa Saeimas Eiropas lietu komisijas sēdē  apstiprinātā pozīcija Nr.1 “Gada snieguma ziņojumi par Kopējās lauksaimniecības politikas darbību”.
[bookmark: OLE_LINK6]Ministru kabineta 2024. gada 21. maija sēdē un 2024. gada 24. maija Saeimas Eiropas lietu komisijas sēdē  apstiprinātā pozīcija Nr.1 “Krīzes situācija lauksaimniecības nozarē: Turpmākie pasākumi saistībā ar jau sniegtajām atbildēm un paredzētajiem jaunajiem pasākumiem; Krīzes pārvarēšana – pārdomas par turpmākiem pasākumiem, kas jāapsver”,
[bookmark: OLE_LINK5]Ministru kabineta 2021. gada 18. maija sēdē un 2021. gada 19. maija Saeimas Eiropas lietu komisijas sēdē apstiprinātā Ārlietu ministrijas nacionālā pozīcija Nr. 1 “Par Eiropas Komisijas paziņojumu Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un Sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai “Tirdzniecības politikas pārskatīšana — atvērta, ilgtspējīga un pārliecinoša tirdzniecības politika”.

Ungārijas prezidentūra aicina ministrus apspriest šādus jautājumus.
1. Kurus KLP ieviešanas modeļa elementus varētu pielāgot, lai palielinātu konkurētspēju, samazinātu administratīvo slogu un padarītu politiku lauksaimniekiem draudzīgāku? Kādiem vajadzētu būt galvenajiem instrumentiem abos pīlāros laikposmā pēc 2027. gada?

Nenoliedzami, jaunais snieguma modelis var palīdzēt parādīt skaidrāku KLP ieguldījumu tās daudzajos mērķos, bet, tā kā vadošā iestāde un maksājumu aģentūra patlaban saskaras ar problēmām šī modeļa ieviešanā, tas nozīmē, ka Komisijai ir jāpārskata modeļa īstenošanas nosacījumi, padarot to vienkāršāku un elastīgāku, saprotamu sabiedrībai, kā arī samazinot KLP stratēģiskajā plānā ietveramās un par izpildi ziņojamās informācijas detalizācijas pakāpi. 
Jau KLP pamatregulu projektu izstrādes laikā Latvijas pārstāvji Komisijas un Padomes darba grupās norādīja uz potenciālajām problēmām ar jauno snieguma modeli, īpaši attiecībā uz tā piemērošanu lauku attīstības intervencēm. Pašlaik, pēc KLP stratēģiskā plāna otrā īstenošanas gada, šīs problēmas atspoguļosies arī Gada snieguma ziņojumos. Pirmais ziņošanas gads bija diezgan vienkāršs, jo bija maz īstenotu intervenču un maz datu, ko ziņot. Uzskatām, ka turpmāk process kļūs arvien sarežģītāks, jo palielināsies īsteno intervenču skaits un to izpildes apjoms. Būs nepieciešama lielāka maksājumu aģentūru kapacitāte un pieaugs arī ziņošanas IT sistēmu pilnveidošanas izmaksas.
Kopumā ziņojumu iesniegšanas process ir kļuvis sarežģītāks salīdzinājumā ar Lauku attīstības programmas īstenošanu un administratīvais slogs ir palielinājies vairākas reizes, kaut gan bija iecerēta vienkāršošana.
Gada snieguma ziņojums ir pārlieku detalizēts un koncentrēts uz vienas vienības izmaksām, nevis izlaides un rezultātu rādītājiem. Tas jauno īstenošanas modeli padara īpaši sarežģītu attiecībā uz lauku attīstības intervencēm, kurām ir vairāki finansējuma avoti – ES finansējums, nacionālais līdzfinansējums un  valsts papildu finansējums. Ja šie finansējumi ir apvienoti vienā intervencē, tad pārskatu sniegšana par vienas vienības summu ir kļuvusi īpaši sarežģīta.
Vienlaikus līdz šim no Komisijas puses neparādās nekāda elastība plānoto rādītāju pielāgošanai un Komisija bez juridiskā pamata liedz dalībvalstīm grozīt plānoto rezultātu rādītāju vērtības. Tāpat šobrīd Latvijai ir lielas bažas par to, vai un kā būs iespējams pielāgot KLP stratēģiskos plānus, ja tiks konstatētas novirzes un vai paredzēto procesu laika grafiks vispār to ļaus operatīvi paveikt.
Latvija ir vīlusies par to, ka dalībvalstīm ir jāievieš modelis, kas vēl nav līdz galam izstrādāts. Jaunais snieguma modelis prasa ievērot konkrētus ziņošanas termiņus, bet Komisijas novēlotās vadlīnijas un ES fondu pārvaldības sistēmas (turpmāk – SFC 2021) pielāgojumi rada papildu slodzi un izmaksas maksājumu aģentūrām.
Latvijas ieskatā Komisijai ir jāpieņem lēmums par to, ka pēdējie divi KLP īstenošanas gadi tiek uzskatīti par mācību gadiem un dalībvalstīm netiek piemērotas sankcijas, ja tiek konstatētas novirzes no starpposma mērķiem un vienības summām.
Attiecībā uz snieguma modeļa pilnveidošanu īstenošanai pēc 2027. gada Latvija uzskata, ka ir jāpārskata vairākas lietas:
1) ir jāuzlabo un jāizstrādā skaidras vadlīnijas par vienību summu un rādītāju plānošanu. Pagaidām joprojām tiek izstrādāti detalizēti ziņošanas nosacījumi (algoritmi), bet plānošanas posmā tādas detaļas dalībvalstīm nebija zināmas, tāpēc pirms nākamā perioda ir jābūt arī detalizētiem nosacījumiem par rādītāju plānošanu;
2) Komisijai ir kritiski jāizvērtē un jāpamato nepieciešamība noteikt plānotās summas par vienību lauku attīstības investīciju pasākumiem. Tā kā vienā intervencē var tikt īstenoti dažāda mēroga projekti, ir gandrīz neiespējami prognozēt pareizu vidējo plānotās summas vienību, tā ka galu galā dalībvalstīm ir jāizskaidro novirzes un jābažījas par finanšu uzrēķiniem;
3) ir daudz skaidrāk jāformulē nosacījumi par vienības summu plānošanu un ziņošanu saistībā ar intervencēm, kurām tiek izmantots arī valsts papildu līdzfinansējums. Patlaban veidojas situācija, kad plānojot ir jāņem vērā līdzfinansējums, bet, ziņojot Komisijai, nav aktuāli, kas tieši ir atbalstīts ar līdzfinansējuma palīdzību.
Latvija uzskata, ka snieguma satvaram ir jābūt pēc iespējas vienkāršākam un visiem vienādi viegli saprotamam. Pašlaik ir ļoti grūti sabiedrībai izstāstīt par jauno snieguma modeli.

[bookmark: OLE_LINK1]2. Kā KLP pēc 2027. gada var stimulēt lauksaimniekus turpināt “zaļo” pāreju, lai nodrošinātu ilgtspējīgu Eiropas lauksaimniecības nozari, neapdraudot tās konkurētspēju?
Latvijas ieskatā jauno vides pasākumu (intervenču) īstenošana ir parādījusi, ka “zaļajai” pārejai ir jānotiek pakāpeniski un mērķtiecīgi, īpaši strādājot pie tā, lai lauksaimnieki labāk izprastu zaļos mērķus un to ekonomiskos ieguvumus. Turklāt tam ir nepieciešami pietiekami finanšu resursi un investīcijas, kā arī vienkāršāka un elastīgāka pieeja to ātrākai apgūšanai un pasākumu īstenošanai.
KLP sekmē to, lai lauksaimniekiem ir pietiekami finanšu līdzekļi, t. i., stabils ienākumu atbalsts vai regulāri ienākumi no tirgus. Tomēr, lai nodrošinātu “zaļo” pāreju un iespējas investēt inovācijās un tehnoloģijās, iesākumā ir jābūt peļņai un brīviem finanšu līdzekļiem. Ja nav līdzekļu, ir grūti kaut ko mainīt darbībās.
Latvija uzskata, ka ir svarīgi nevis pastiprināt pamatnosacījumus, bet gan piedāvāt brīvprātīgus un vienlaikus saimniekošanai piemērotus “zaļās” pārejas pasākumus pretī sniedzot atbalstu, kas kompensētu vismaz daļu no izmaksām un negūtajiem ienākumiem, tādējādi stimulējot lauksaimniekus nodrošināt devumu vides un klimata mērķa sasniegšanā. 
ES mērogā būtu jāpārskata stimulējošo ekoshēmu piemērošana, jo tās pašlaik ir visgrūtāk izveidot un piemērot, tāpēc ka atšķiras Komisijas un dalībvalstu interpretācija par tām. 
Liela nozīme ir arī kvalitatīvai apmācībai un pieredzes apmaiņai par “zaļās” pārejas priekšrocībām, jaunāko tehnoloģiju pieejamību un ekonomiskajiem ieguvumiem. 
Ne visus “zaļās” pārejas mērķus var īstenot ar vienkāršiem atbalsta pasākumiem, tāpēc ir jāvērtē un jālīdzsvaro potenciālais administratīvais slogs kā lauksaimniekiem, tā arī administrējošām iestādēm.
Dažādie ar vides un klimata politiku saistītie tiesību akti virza KLP uz ekoloģiskāku un ilgtspējīgāku attīstību, koncentrējoties uz bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu, augu aizsardzības līdzekļu un mēslošanas līdzekļu izmantošanas, kā arī oglekļa pēdas mazināšanu. Tas nozīmē, ka nākotnē KLP uzsvars arvien vairāk tiks likts uz dabai un klimatam labvēlīgām lauksaimnieciskās ražošanas praksēm, kas prasīs ievērojamu pārstrukturēšanu un papildu finansējumu.
Lai nodrošinātu veiksmīgu integrāciju, Latvija aicina Komisiju organizēt atsevišķus seminārus vai darbnīcas. Šādi pasākumi palīdzētu gan lauksaimniekiem, gan valsts iestādēm labāk izprast jaunās prasības un izstrādāt piemērotus atbalsta mehānismus atbilstoši pieejamajiem finanšu līdzekļiem.

3. Kā labāk risināt krīzes situācijas, un kāda veida ES mēroga novēršanas, riska pārvaldības un krīzes pārvarēšanas pasākumi būtu nepieciešami, lai efektīvi risinātu problēmas un padarītu ES lauksaimniecību izturīgu pret krīzēm?

Latvijas ieskatā pēdējos gados ir vairākkārt pierādījies, cik svarīgi ir bijuši ārkārtas pasākumi un ES ārkārtas finansiālais atbalsts dažādu ekonomisko un klimatisko apstākļu radīto krīžu pārvaldībai, īpaši relatīvi zemā īpašumu apdrošināšanas seguma dēļ. Latvija pauž pārliecību, ka ārkārtējo situāciju radītu krīžu un problēmu risināšanu nedrīkst atstāt tikai pašu dalībvalstu ziņā, apzinoties arī, ka paralēli ir jāveicina pielāgošanās klimata pārmaiņām un apdrošināšanas produktu pieejamība un izmantošana.
Latvija norāda, ka krīzes pārvaldības sistēmas pamatā ir jābūt principiem, metodoloģijai un atbalsta izmaksas kritērijiem, kas ir caurskatāmi un pamatoti ar faktiem pēc konkrētās tirgus situācijas rūpīga novērtējuma un kas ir apspriesti un akceptēti dalībvalstu starpā.
Attiecībā uz ekonomiskajiem jeb tirgus radītiem riska faktoriem, kurus var iepriekš paredzēt, prognozējot to iespējamo ietekmi, Latvija uzskata, ka ir jāizveido ES mēroga krīzes situāciju priekšlaicīgas noteikšanas un rīcības sistēma, kurā būtu ņemta vērā ražošanas resursu un izejvielu cenu, ražošanas apjomu, krājumu, tirdzniecības plūsmu, konkurences (jo īpaši trešo valstu nevienlīdzīgas konkurences dēļ radīto tirgus satricinājumu), likviditātes un produkcijas cenu attīstība. Šāda sistēma ievērojami uzlabotu dažādu lēmumu pieņemšanas pārskatāmību, Komisijas ārkārtas atbalstu un rīcību nepieciešamību un pamatotību krīzes situācijās un nodrošinātu efektīvāku atbalstam paredzēto līdzekļu izmantošanu.
Latvijas nostāja ir tāda, ka primāri ir aktīvi jāstrādā pie krīzes situāciju priekšlaicīgas novēršanas, nevis pie to seku likvidēšanas. Ir jāsekmē riska un krīzes situāciju iespējamo negatīvo seku mazināšana. 
Latvija uzskata, ka, izmantojot jebkurus ārkārtas pasākumus, nevajadzētu noslāpēt lauksaimnieku iniciatīvu ar ilgtspējīgu agronomisko un lopkopības praksi pašiem pārvaldīt savus riska faktorus un pieņemt atbilstošus riska pārvaldības instrumentus un stratēģijas. Ievērojot minēto, Latvija norāda, ka ir jāstiprina lauksaimnieku spēja uzņemties risku un atbildību par apdraudējumu radītajām sekām, tostarp nodrošinot zināšanu iegūšanu par riska faktoriem un to pārvaldību un veicinot zināšanu praktisku izmantošanu ikdienā mērķu sasniegšanā.
Latvija uzsver, ka attiecībā uz krīžu pārvaldību un pasākumu ieviešanu ir svarīgi diskutēt par adekvāta ES finansējuma pieejamību un tā avotiem. 
Latvija uzskata, ka ekonomisko jeb tirgus radīto ārkārtas situāciju prevencijā un pārvaldībā ir jābūt sasaistei arī ar ES kopējo tirdzniecības politiku. Ir būtiski, ka ES kopējā tirdzniecības politika atbalsta KLP mērķus jaunajos tirgus apstākļos, neveicinot konkurences saasināšanos lauksaimniecības un pārtikas nozarēs.

II. Latvijas delegācija


	Delegācijas vadītājs:
	Ģirts Krūmiņš, Zemkopības ministrijas valsts sekretārs;

	Delegācijas dalībniece:
	Dace Arāja, Zemkopības ministrijas valsts sekretāra vietniece.






Zemkopības ministrs						A. Krauze
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